³⁶ Cf. *TSum*, III, 41, edd. Buytaert - Mews cit., p. 175, 518-519; *TChr*, IV, 57, 1277D, ed. Buytaert cit., pp. 289, 829 - 290, 831.

³⁷ *TSum*, III, 42, edd. Buytaert - Mews cit., p. 176, 528-529; *TChr*, IV, 57, 1277D, ed. Buytaert cit., p. 290, 839-841.

Ora, a questo come ad altri vincoli logici la differenza di proprietà tra le persone divine non riesce a rispondere convenientemente³⁸; in particolare ciò che sarebbe autorizzato dalla disposizione dei termini («propter terminorum dispositionem») viene negato dal significato delle parole («a sensu verborum»). Nella contrapposizione della ‘grammatica dei termini’ alla ‘logica delle parole’, il Peripatetico palatino restituisce lo scarto tra la regolazione della componente materiale del suono e l’alterazione cui va soggetta per la profondità semantica della parola. In un’aggiunta della seconda versione, infatti, questo tema, che è il tema del rapporto tra il valore di una «vox per se» e quello che assume «in constructione», cioè la sua valenza «secundum sensum», appare plasticamente:

Possumus etiam dicere, si diligentius *vim et significationem verborum* quam *sonum* eorum attendamus, cum inferebatur ex praemissis ‘Pater est Filius’, non idem praedicari quod primitus praedicabatur, cum videlicet diceretur ‘Deus est Filius’, sicut et cum dicitur: ‘Haec cera est haec imago et haec imago est ex hac cera’, quasi Filius qui est ex Patre, ‘ergo haec cera est ex hac cera’. — Sed de hoc nobis diligenter dicendum erit postea, cum de generatione Verbi disseremus³⁹.

A un’attenta analisi della natura e del significato delle parole piuttosto che dei suoni si comprende bene come l’enunciato «Pater est Filius» non sia equivalente a quello «Deus est Filius», perché «Pater» sta a «Deus» come «imago» sta a «cera». In questa proporzione e nella vertigine che separa l’atemporalità del «praedicari» rispetto al «praedicabatur» si trova compendiato il problema delle

³⁸ Le altre conclusioni («complexiones») logiche che Abelardo esclude possano convenire al rapporto predicativo tra il Padre e il Figlio, per quanto la disposizione dei termini farebbe ritenere il contrario, attengono a rapporti analoghi, in cui la differenza di proprietà non viene rilevata, e pertanto nella conclusione l’identità essenziale viene piuttosto recepita come identità di proprietà. In questo modo si può, infatti, parlare del rapporto tra l’uomo e il corpo, come figura del rapporto tra la materia e ciò che da essa deriva successivamente, o ancora il rapporto tra l’individuo e una sua proprietà come nel caso del soldato e del suonatore di cetra, dove la bontà sotto questo riguardo non può essere riportata all’ufficio di soldato. Abelardo rimanda a una diffusa trattazione della questione nella sua *Dialectica*. Cf. *TSum*, III, 43, edd. Buytaert - Mews cit., p. 176, 531-541: «Sunt et alie consimilis disputationis argumentationes, quibus *propter terminorum dispositionem* premissa regula competere videtur, cum *a sensu verborum* longe sit. Quales sunt huiusmodi complexiones: ‘hic homo est hoc corpus, sed hoc corpus semper est, ergo hic homo est semper’; item: ‘Hic homo est hoc corpus et hoc corpus est materia huius hominis, vel factum est hic homo vel prius est hoc homine, ergo hic homo est materia huius hominis vel factus est hic homo vel prior est hoc homine’; item: ‘Hic miles est hic citharedus et hic citharedus bonus est vel laudandus, ergo hic miles’. Sed de his in *Dialectica* nostra *latius* prosecuti sumus»; *TChr*, IV, 59, 1277D-1278A, ed. Buytaert cit., p. 290, 851-862. Cf. ID., *Dialectica*, I, III, 1, Intr., ed. de Rijk cit., pp. 116, 5 - 117, 28; *ibid.*, II, I, 9, pp. 166, 33 - 168, 10; *ibid.*, pp. 170, 3 - 171, 31; *ibid.*, II, II, 12, pp. 224, 4 - 226, 31; *Secundum Magistrum Petrum Sententie*, ed. Minio-Paluello cit., pp. 111-114; ARISTOTELE, *De interpretatione*, 11, 20b 32 - 21a 14; traduzione latina Boezio, ed. Minio-Paluello cit. (I, cap. 1, nota 91), pp. 23, 15 - 25, 3.